（2）公司购入包含空调、电脑等办公用设备6.51万元。

3、筹资活动产生的现金流量：公司本年“筹资活动产生的现金流量净额”9,401,061.31 元，较上

年增加5,024,041.10 元。

（1）2017 年 1 月、2 月分别偿还了中国农业银行股份有限公司郧县支行借款各 500.00 万元合计

23

1,000.00万元，后 2017 年 3 月、4月重新办理抵押借款两笔合计1,000.00万元。

（2）2017 年 5 月偿还了兴业银行十堰分行抵押借款 900.00 万元，根据公司资金的需要,于 2017 年

9 月重新办理了 450.00 万元的抵押借款。

（3）2017 年 10 月偿还了兴业银行十堰分行抵押借款 800.00 万元。

以上 3笔借款导致公司银行借款金额由期初的 2,700.00 万元减少到期末的 1,450.00 万元，减少了

1,250.00 万元。

（4）公司挂牌后，先后两次定向发行股票共募集资金 33,718,858.00 元，为公司产品项目投资及

弥补流动资金均产生了积极的影响。

（5）本年度到期归还了十堰市郧阳区财政局的拆借资金 800.00 万元。

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

无。

2、委托理财及衍生品投资情况

无。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

一、会计政策变更情况：

财政部于 2018 年 6月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号），公司按照企业会计准则和该通知要求编制 2018 年度的财务报表。

二、前期差错更正情况：

公司将期末未到期且已背书或贴现的信用等级一般的银行承兑及商业承兑汇票终止确

认，现将其调整为不终止确认。此项差错更正影响2016年末应收票据11,375,000.00元，影响

2016年末其他流动负债11,375,000.00元。

对跨期补偿费用进行调整。此项差错更正影响2017年期初未分配利润-325,371.60元；影

24

响2016年度营业外支出3361,524.00元；影响2016年末其他应付款19,612,791.65元。

以上调整事项累计影响2016年度净利润-361,524.00元；影响2016年末盈余公积

-36,152.40元；影响2016年末未分配利润-325,371.60元。

华阳变速公司前述差错调整前后的财务报表数据对照如下：

2016年末资产负债表、2016年度利润表项目项目

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

应收票据 25,726,029.00 37,101,029.00 11,375,000.00

其他应付款 2,173,105.11 21,785,896.76 19,612,791.65

其他流动负债 0.00 11,375,000.00 11,375,000.00

盈余公积 780,817.41 744,665.01 -36,152.40

未分配利润 7,027,356.72 6,701,985.12 -325,371.60

营业外支出 968.75 362,492.75 361,524.00

归属于母公司所有者的净利润 3,716,859.02  3,355,335.02   -361,524.00

公司将部分应收票据背书支付的采购款、购建固定资产等长期资产款以及偿还借款等

费用视同现金支付，但不符合会计准则现金及现金等价物的规定，现进行调整。此项调整

影响2016年度销售商品、提供劳务收到的现金-55,889,785.77；影响2016年度购买商品、接

受劳务支付的现金-44,367,976.77元；影响2016年度支付给职工以及为职工支付的现金

-7,611,809.00元；影响2016年度购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金

-3,910,000.00元。

华阳变速公司前述差错调整前后的现金流量表数据对照如下：

2016现金流量表项目

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

销售商品、提供劳务收到的现金 97,500,231.47 41,610,445.70 -55,889,785.77

购买商品、接受劳务支付的现金 60,265,236.15 15,897,259.38 -44,367,976.77

支付给职工以及为职工支付的现金 17,100,360.58 9,488,551.58 -7,611,809.00

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
9,049,701.06 5,139,701.06 -3,910,000.00

25

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司积极履行扶贫社会责任，接纳建档立卡贫困就业人员 21人，残疾人就业 7人，公司提供合适

的岗位，为残疾人提供更多的就业机会，为扶贫对象早日脱贫做出贡献；企业员工 80%以上为郧县本地

人，解决了 300 余人的贫困县就业问题。

三、 持续经营评价

公司 2017 年度营业收入 170,370,035.49 元，净资产 105,743,137.25 元；连续三个会计年度的净

利润分别为：2015 年度净利润 3,574,851.72 元、2016 年度净利润 3,355,335.02 元、2017 年度净利润

14,628,097.98 元。公司不存在债券违约、债务无法按期偿还的情况，不存在实际控制人失联或高级管

理人员无法履职的情况，不存在拖欠员工工资及供应商货款的情况，不存在主要生产经营资质缺失或者

无法续期的情况。

公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，具有良好的独立自主经营的能力，公司营业收入、

利润均有不同程度增加；会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；经营管理

层、核心员工、核心技术人员稳定；公司没有发生违法、违规行为。公司长期专注于汽车零部件轻量化

研究、技术创新、实施“经营体”管理全覆盖、向内挖潜降成本、外拓市场增收入、开发新品增后劲，